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Аннотация. Цель исследования – изучение современного состояния развития животновод-
ства Восточно-Казахстанской области, рассмотрение основных проблем и перспектив. В ста-
тье проведен детальный анализ животноводческой деятельности в ВКО в период с 2016 по 
2020 гг. путем сравнения показателей численности поголовья скота и птицы, их продук-
тивности, объемов получения продукции животноводческой отрасли. Показана структура 
производства по категориям хозяйств в динамике. Показатели представлены с учетом инди-
кативных параметров Государственной программы развития АПК РК на 2017-2021 гг. Опреде-
лены основные проблемы животноводческого подкомплекса Восточно-Казахстанской облас-
ти, в числе которых отмечается низкий уровень обеспеченности кормовой базой, нехватка 
качественного питания животных, что, в свою очередь, способствует, снижает продуктив-
ность животных и птицы, небольшая доля племенного поголовья. Автор отмечает, что суще-
ственным недостатком животноводческой отрасли являются слабое техническое вооруже-
ние, неоправданные технологические процессы и отсутствие единой схемы организации 
производства. Акцент на государственную поддержку в результате успешной реализации 
долгосрочной отраслевой программы развития молочного животноводства на 2018-2027 гг. 
будет способствовать стимулированию деятельности личных подсобных хозяйств, их ук-
рупнению путем создания семейных ферм, что позволит повысить эффективность животно-
водческих хозяйств. В перспективе строгое соблюдение санитарно-гигиенических требова-
ний, своевременное проведение полноценной ветеринарной и племенной работы увеличит 
племенное и породное поголовье крупного рогатого скота в данном регионе.  
 
Аңдатпа. Зерттеу мақсаты - Шығыс Қазақстан облысының мал шаруашылығының қазіргі 
жағдайын зерттеу, негізгі проблемалар мен перспективаларды қарастыру. Мақалада ШҚО-да 
2016-2020 жж.аралығында мал және құс басы санының көрсеткіштерін, олардың өнімділігін, 
мал шаруашылығы саласының өнімдерін алу көлемін салыстыру жолымен мал 
шаруашылығы қызметіне егжей-тегжейлі талдау жүргізілген. Динамикадағы шаруашылық 
санаттары бойынша өндіріс құрылымы көрсетілген. Көрсеткіштер ҚР АӨК дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының индикативтік параметрлерін ескере 
отырып ұсынылған, Шығыс Қазақстан облысының мал шаруашылығы кіші кешенінің негізгі 
проблемалары айқындалған, оның ішінде жемшөп базасымен қамтамасыз етілу деңгейінің 
төмендігі, малдарды сапалы азықтандырудың жетіспеушілігі, асыл тұқымды мал басының 
аз ғана үлесі байқалады, бұл өз кезегінде малдар мен құстардың өнімділігін төмендетуге 
ықпал етеді. Автор мал шаруашылығының маңызды кемшілігі - техникалық қару-жарақтың 
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әлсіздігі, негізсіз технологиялық процестер және өндірісті ұйымдастырудың бірыңғай 
схемасының болмауын атайды. 2018-2027 жылдарға арналған сүтті мал шаруашылығын 
дамытудың ұзақ мерзімді салалық бағдарламасын табысты іске асыру нәтижесінде 
мемлекеттік қолдауға баса назар жеке қосалқы шаруашылықтардың қызметін 
ынталандыруға, оларды отбасылық фермалар құру жолымен ірілендіруге ықпал ететін 
болады, бұл мал шаруашылықтарының тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. Болашақта 
санитарлық-гигиеналық талаптарды қатаң сақтау, толыққанды ветеринариялық және асыл 
тұқымдық жұмыстарды уақтылы жүргізу осы өңірдегі ірі қара малдың асыл тұқымды және 
тұқымдық басын ұлғайтады. 
 
Abstract. The research aim is to study the current state of development of livestock production in 
the East Kazakhstan region, consider the main problems and prospects. The article provides a 
detailed analysis of livestock production activities in the East Kazakhstan region in the period 
from 2016 to 2020 by comparing the indicators of number of livestock and poultry population, 
their productivity, production volume of livestock production industry. The structure of produc-
tion by farm categories is shown in dynamics. The indicators are presented taking into account 
the indicative parameters of the State Program on Development of AIC RK for 2017-2021. The 
main problems of the livestock sub-complex of the East Kazakhstan region are identified, includ-
ing low level of provision with forage base, lack of high-quality animal nutrition, which, in turn, 
contributes to reduction of productivity of animals and poultry, small proportion of breeding 
stock. The author notes that a significant shortage of livestock production industry is weak tech-
nical equipment, unjustified technological processes and lack of a single production organization 
scheme. Emphasis on public support as a result of the successful implementation of the long-
term sectoral program on development of dairy farming for 2018-2027 will contribute to stimulat-
ing the activities of personal subsidiary farms, their increase through the creation of family farms, 
which will increase the efficiency of livestock farms. In the future, strict observance of sanitary 
and hygienic requirements, timely implementation of full-fledged veterinary and pedigree work 
will increase the breeding cattle population in this region. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, животноводство, производство, эффек-
тивность, крупный рогатый скот, племенное поголовье, кормовая база, продуктивность, 
крестьянские хозяйства, личные подворья. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мал шаруашылығы, өндіріс, тиімділік, ірі қара мал, 
асыл тұқымды мал, жемшөп базасы, өнімділік, шаруа қожалықтары, жеке аулалар. 
 
Key words: agro-industrial complex, livestock production, production, efficiency, cattle, breeding 
stock, fodder base, productivity, peasant farms, private households. 
 

Введение. В настоящее время одним из 
главных направлений в развитии агропро-
мышленного комплекса Казахстана продол-
жает оставаться животноводство. Как из-
вестно, по территории Казахстан занимает 
9 место в мире, в связи с чем, живот-
новодство всегда было основным источ-
ником пропитания казахского народа, а 
также важным стратегическим «продуктом» 
взаимоотношений с другими странами [1].  

В структуре валовой продукции сель-
ского хозяйства ВКО и республики в целом, 
продукция животноводства занимает более 
45%. Поэтому проблема роста эффектив-
ности животноводства является одной из 
наиболее приоритетных аграрной политики 
Казахстана [2]. В последние годы государ-
ством активно реализуется комплекс мер, 
способствующих формированию пред-
посылок для устойчивого развития живот-
новодства региона. 

Наметились позитивные тенденции 
роста численности скота и птицы, увеличе-
ния производства крестьянскими фермер-
скими хозяйствами животноводческой про-
дукции. Так, в данной категории хозяйств, в 
период 2016-2020гг. объем производства 
мяса в живом весе увеличился на 20%, в 
убойном на 26%, а также молока и яиц на 
32% и 20%, соответственно. Реализация 
Госпрограммы оказала положительное 
влияние на развитие животноводства в   
фермерских хозяйствах ВКО [3].  

 Тем не менее, основная часть про-
изводства продукции животноводства об-
ласти и республики в целом сосредоточена 
в хозяйствах населения, на их долю прихо-
дится свыше 59% всей продукции живот-
новодства, что приводит к дисбалансу ме-
жду количеством скота и объемом ресур-
сов, которые имеются для его содержания. 

К основным проблемам развития жи-
вотноводства относятся: недостаток обес-
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печенности кормовой базой, снижение ка-
чественного питания скота, низкий уровень 
продуктивности животных и птиц, дефицит 
племенного поголовья, низкий уровень 
технического вооружения. 

Материал и методы исследования. 
Состояние развития животноводства Вос-
точно-Казахстанской области оценивалось 
по основным направлениям и задачам, по-
ставленным в Госпрограмме, а также На-
циональной программе развития мясного 
животноводства на 2018-2027 годы. 

Анализ развития животноводства об-
ласти проведен на основе статистических 
данных и расчетов, представленных Коми-
тетом по статистике МНЭ РК, Департамен-
том статистики ВКО, информации Мини-
стерства сельского хозяйства РК, Управле-
ния сельского хозяйства ВКО, разработок 
научных организаций и предприятий ре-
гиона, а также монографических исследо-
ваний авторов в области АПК. 

В соответствии с поставленными за-
дачами в работе были применены такие 
методы, как экономико-статистический, мо-
нографический, аналитический, абстракт-
но-логический и другие. Например, при 
анализе развития животноводства региона 
был использован экономико-статисти-
ческий метод. В свою очередь, логистиче-
ский и метод систематизации применены 
при оценке факторов, влияющих на разви-
тие животноводческих предприятий. 

Методы монографический и абстракт-
но-логический использовались для выяв-
ления и обоснования основных проблем и 
причин, замедляющих развитие животно-
водства Восточно-Казахстанской области.  

Результаты и их обсуждение. Вос-
точно-Казахстанская область – это круп-

нейшая агроиндустриальная область в 
Республике Казахстан. В 2020г. на долю 
области приходилось 9,7% всего вало-             
вого  продукта  сельского  хозяйства  стра-
ны [см.3]. 

Животноводство является традици-
онной отраслью сельского хозяйства ВКО, 
обеспечивающее население продуктами 
питания, а легкую промышленность – сырь-
ем [4]. Ежегодно в регионе производится 
более 280 тыс. т мяса, свыше 900 тыс. т 
молока, порядка 155 тыс. штук яиц, 2 тыс. т 
шерсти. 

В 2020г. по предварительным данным 
Департамента статистики ВКО валовая 
продукция сельского хозяйства региона 
составила 686,3 млрд. тенге, в том числе 
на долю животноводства приходится 53,3% 
общего объема или 365,8 млрд. тенге,     
растениеводства 46,6%, или 320,1 млрд. 
тенге [см.3].  

В соответствии с данными таблицы 1 
валовой объем производства в 2020г. на 
65,3 % превысил уровень 2016г. и на 15,9% 
– уровень 2019 года. За анализируемый 
период рост объемов производства от-
мечается как в растениеводстве, так и жи-
вотноводстве. 

Более высокими темпами отмечается 
увеличение объемов производства про-
дукции растениеводства, так темпы при-
роста во всех категориях хозяйств в 2020г. 
составили 20,7% к уровню 2019г., в целом 
объем производства продукции растение-
водства к уровню 2016г. вырос на 72,9%. 
Рост объемов продукции животноводства 
носит более равномерный характер и дер-
жится на уровне 10-15 %, в 2020г. по отно-
шению к 2016г. уровень прироста составил 
56,5%. 

 

Таблица 1 – Тенденции в динамике валовой продукции сельского хозяйства ВКО 
 

 
 

Год 

Всего по сельскому хозяйст-
ву 

В т.ч. 

растениеводства животноводства 

млн тенге в % к преды-
дущему году 

млн тенге в % к преды-
дущему году 

млн тенге в % к преды-
дущему году 

2016 415 039,0 113,1 185 069,0 116,7 229 348,9 110,3 

2017 472 008,0 113,7 207 511,2 112,1 264 171,1 115,2 

2018 514 969,8 109,1 221 882,9 106,9 292 696,4 110,8 

2019 591 980,4 114,9 265 066,7 119,4 326 421,5 111,5 

2020 686 290,3 115,9 320 056,7 120,7 365 785,3 112,1 

   165,3  172,9  159,5 

        Примечание: составлена автором на базе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 
В таблице 2 представлен анализ пока-

зателей развития животноводства Восточ-
но-Казахстанской области.  

В течение пяти лет в регионе отме-
чается ежегодная положительная динами-
ка численности поголовья КРС и лошадей, 
так в 2020г. в сравнении с 2016г. рост по-
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головья КРС составил 21,3%, а лошадей – 
37,6%, свиней на – 65,5%; в сравнении с 
предыдущим годом рост КРС составил 5%, 
лошадей – 0,5%, свиней – 2,4%. За анали-
зируемый период отмечается снижение 
поголовья овец и коз на 16%. В сравнении 
с 2019г. в 2020г. произошел спад числен-
ности голов птиц на 16%, или на 521,5 тыс. 
голов [см.3]. 

Анализируя продуктивность скота и 
птицы за пять лет, можем отметить рост 
среднего живого веса одной головы КРС, 
реализованного на убой на 6 кг (2%), а 
также увеличился средний выход яиц на 
одну курицу-несушку на 20 шт. (12%), од-
нако отмечено снижение среднего надоя 
молока на одну дойную корову – на 78 кг 
(3,6%). Средний настриг шерсти практиче-
ски не изменился и составил 2,2-2,3 кг. 

 

Таблица 2 – Основные показатели развития животноводства ВКО за 2016-2020 гг. 
 

Показатель Год 2020 г. в % к 

2016 2017 2018 2019 2020 2016г. 2019г. 

Поголовье скота и птицы (в хозяйствах всех категорий), тыс. голов 

КРС    868,2    895,4    952,7 1 004,4 1 053,4 121,3 105,0 

Овцы и козы 1 928,2 1 663,5 1 598,7 1 611,6 1 619,3   84,0 100,5 

Свиньи      62,8      67,3      67,8      65,3      66,9 106,5 102,4 

лошади    309,9    322,7    362,4    394,5    426,3 137,6 108,1 

верблюды        0,5        0,6        0,6        0,6        0,6 120,0 101,8 

Птицы 3 777,6 3 872,1 3 907,6 3 877,8 3 256,1   86,2   84,0 

Продуктивность скота и птицы 

Средний надой  
молока, кг 2 167 2 204 2 145 2 092 2 089   96,4 99,9 

Средний живой вес 
одной головы КРС, 
реализованной на 
убой    320    321    322     325    326  102 100,3 

Средний выход яйца, 
шт.    166    182    184     185    186  112 100,5 

Средний настриг шер-
сти с одной овцы, кг       2,3        2,2        2,3         2,3        2,2    95,6   95,7 

Производство основных продуктов животноводства 

Мясо (в живом весе), 
тыс. т 258,2   270,9     282,2    288,9   299, 4 116,0 103,7 

Мясо (в убойном ве-
се), тыс. т 152,5   159,7     166,5    168,8   173, 6 113,8 102,9 

Молоко, тыс. т 839,3   879,6     917,7     954,3   988, 9 117,8 103,9 

Яйцо, млн шт. 148,1   148,7     150,3     153,8    155,1 104,7 101,5 

Уровень рентабель-
ности в сельхозпред-
приятиях, %   19,2  19,6    22,1    29,8    29,9 +10,7  +0,1 

   Примечание: рассчитана с использованием данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

Вследствие роста численности по-
головья и продуктивности скота в период с 
2016-2020 гг. отмечается рост производст-
ва мяса (в живом весе) на 16%, мясо (в 
убойном весе) на 13,8%, в сравнении с 
предыдущим годом рост составил 3,7% и 
2,9% соответственно. Несмотря на сниже-
ние среднего надоя молока на одну дой-
ную корову, рост производства молока за 
анализируемый период составил 17,8%, 
что связано с ростом численности КРС. 
Также увеличение продуктивности птиц 
отразилось на росте производства яиц на 
7 млн штук или на 4,7% [см.3]. 

В целом за исследуемый период от-
мечается положительная тенденция в раз-
витии животноводства ВКО, об этом сви-
детельствуют показатели экономической 
эффективности отрасли животноводства, 
так уровень рентабельности в сельскохо-
зяйственных организациях вырос более 
чем на 10%. 

В последние годы в крестьянских хо-
зяйствах региона наблюдается рост чис-
ленности скота и птицы, увеличение про-
изводства животноводческой продукции. 
Так в период с 2016-2020гг. объем произ-
водства мяса в живом весе в данной кате-
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гории хозяйств увеличился на 20% или 
свыше 20 тыс. т, а производство мяса в 
убойном весе на 26% или 11 тыс. т, также 
отмечен рост производства молока и яиц 
на 32% и 20%, соответственно. Одним из 
главных факторов роста производства жи-
вотноводческой продукции крестьянских 
фермерских хозяйств является реализа-
ция в области Госпрограммы [5]. 

По данным отчетов управления сель-
ского хозяйства ВКО для развития мясного 
животноводства в 2019г. было закуплено и 
завезено в область 6 262 голов КРС, 16 
449 голов мелкого рогатого скота [6]. 

С целью развития племенного живот-
новодства, повышения его продуктивности 
в 2019г. в породном преобразовании уча-
ствовало 173 396 голов КРС, или 101% от 
планируемого уровня (172 100 гол. КРС). 

По области всего действуют 86 откор-
мочных площадок. В 2019г. на существую-
щие откормочные площадки поставлено 26 
615 гол., так в рамках реализации Госпро-
граммы было запущено 7 откормочных 
площадок, в том числе: 

– Семей – к/х «Нур» на 1 000 голов; 
– Аягоз – к/х «Бектас» на 1 000 голов; 
– Кокпектинский район – ТОО «Бор-

дақы мал» на 5 000 голов; 
– Курчумский район – к/х «Улан» и к/х 

«Арын» по 1 000 голов; 

– Тарбагатайский район – к/х «Бастау» 
на 2 000 голов и к/х «Маулит» на 1 000 го-
лов [см.6]. 

Однако, основная часть производства 
продукции животноводства области и рес-
публики в целом сосредоточена в хозяйст-
вах населения, на их долю приходится 
свыше 59% всей продукции животноводст-
ва, в то время как крестьянские фермер-
ские хозяйства производят чуть более 
30%, а сельхозпредприятия только 10%. 
Данный фактор отражается на низкой про-
изводительности и качестве продукции 
животноводства [7].  

В результате сравнения показателей 
развития мясного и молочного животно-
водства во всех категориях хозяйств об-
ласти с индикативными параметрами Гос-
программы, можем отметить положитель-
ную динамику роста объемов производства 
продукции животноводства, но не по всем 
видам продукции. Так согласно Госпро-
грамме, в ВКО в 2021г. запланировано дос-
тичь производства мясо птицы в объеме 
50,4 тыс. т, в 2020г. данный показатель со-
ставил 42,5 тыс. т, если сравнить с уров-
нем 2016г. 42,9 тыс. т, объем производства 
практически не изменился, даже отмечено 
снижение в 1% (таблица 3) [см.3]. 

 
Таблица 3 – Основные показатели развития животноводства ВКО, индикативные параметры 
Государственной программы развития АПК РК на 2017-2021гг.  
 

Год Показатель 

Объем производства животноводческой продукции, тыс. тонн 

Мясо птицы Говядина Баранина Свинина Молоко 

2021 50,4 69,6      19,0     11,0 805,7 

2020 42,5 77,5 19,3 5,8 988,9 

2016 42,9 61,9 22,8 5,8 839,3 

Поголовье скота и птицы ( в хозяйствах всех категорий ), тыс. голов 

 КРС Лошади Овцы и козы Свиньи Птицы 

2021    917,0 408,0 2 207,0  6,0 5 912,0 

2020 1 053,4 426,3 1 619,3 66,9 3 256,1 

2016    868,2 309,9 1 928,2 62,8 3 777,6 

Продуктивность скота и птицы, кг в год 

 

Надой на одну корову 

Средний живой вес одной головы 

КРС Овцы Свиньи Птицы 

2021 2 226 370,9 43,0 114,0 2,2 

2020 2 089  32,0 41,0 112,0 2,2 

2016 2 167 320,0 40,0 109,0 2,2 

        Примечание: составлена автором по данным Комитета по статистике МНЭ РК и Государст-
венной программы развития АПК РК на 2017-2021гг. 

 

Объем производства мяса говядины по 
плану составил 69,6 тыс. т, фактически в 
2020г. было произведено порядка 77,5 тыс. 
т, т.е. перевыполнение на 11%. В свою 
очередь, производство мяса баранины бы-

ло запланировано на уровне 19 тыс. т, в 
2020г. – 19,3 тыс. т, увеличение на 0,3 тыс. 
тонн. Производство молока превысило за-
планированный показатель на 22%, или 
988,9 тыс. т против 805,7 тыс. тонн.  
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В целом следует отметить, что по ре-
зультатам 2020г. ВКО уже достигла наме-
ченных итоговых результатов Госпрограм-
мы в производстве мяса говядины, бара-
нины, молока.  

В Госпрограмме запланировано увели-
чение поголовья скота и птицы, при срав-
нении с результатами 2020г. поголовье 
КРС составило 1 053 тыс. голов, что выше 
плана на 14,8%, поголовье лошадей пере-
выполнено на 5%, поголовье овец и коз не 
достигло планируемого уровня и даже сни-
зилось относительно уровня 2016 г. на 
16%. Численность птиц также не достигло 
планируемого уровня и снизилось относи-
тельно 2016г. на 13,8% [см.3]. 

Если сравним планируемый уровень 
продуктивности скота и птицы с результа-
тами 2020г., то видим, что надой на одну 
корову запланирован на уровне 2 298 кг в 
год, данный показатель в 2020г. составил 2 
089 кг, что ниже плана на 9%, при этом 
следует отметить ежегодную тенденцию 
снижения. Средний живой вес одной голо-
вы КРС в 2020г. составил 326 кг, что ниже 
запланированного уровня (370,9 кг) на 44,9 
кг, или на 12% [см.3]. 

Таким образом анализ показал, что в 
животноводческом секторе ВКО наблюда-
ется положительная динамика роста объе-
мов производства, однако данный рост 
обеспечен в большей степени за счет экс-
тенсивных факторов, увеличения числен-
ности поголовья скота и птицы, при сниже-
нии его продуктивности [8]. 

К основным проблемам развития жи-
вотноводства относятся: недостаток обес-
печенности кормовой базой, снижение ка-
чественного питания скота, низкий уровень 
продуктивности животных и птиц, дефицит 
племенного поголовья, сокращение посев-
ных площадей под кормовыми культурами, 
низкий уровень технического вооружения 
[9]. В Восточном Казахстане с 2018г. реа-
лизуется Программа развития мясного жи-
вотноводства на 2018-2027 годы. Основная 
цель программы увеличение племенного и 
породного поголовья КРС путем завоза ма-
точного поголовья и племенных быков. 
Рост поголовья КРС приведет к увеличе-
нию экспорта мяса за рубеж [см.2]. 

Наряду с этим, программа нацелена на 
создание семейных ферм: в скотоводстве с 
50-100 маточным поголовьем, овцеводстве 
– 600, соответственно. При этом в процес-
се производства предусматривается воз-
рождение хозяйств-репродукторов, спо-
собных обеспечивать фермеров племен-
ным поголовьем, фермерские хозяйства -  

откормочными площадками, мясокомбина-
тами для промышленного забоя скота и вы-
пуска готовой продукции [10]. 

В целях развития фермерских хо-
зяйств также предусматривается льготное 
финансирование со сроком кредитования 
до 15 лет и ставкой вознаграждения до 4% 
[см.2]. Успешная реализация данной про-
граммы позволит повысить эффективность 
производства животноводства области и 
как следствие решит проблемы, сдержи-
вающие развитие отрасли. 

Заключение 
1. В животноводческом секторе ВКО 

наблюдается положительная динамика 
роста объемов производства, однако дан-
ный рост обеспечен в большей степени за 
счет экстенсивных факторов, увеличения 
численности поголовья скота и птицы при 
снижении его продуктивности. 

2. К основным проблемам развития 
животноводства относятся: недостаток 
обеспеченности кормовой базой, снижение 
качественного питания скота, низкий уро-
вень продуктивности животных и птиц, де-
фицит племенного поголовья, сокращение 
посевных площадей под кормовыми куль-
турами, низкий уровень технического воо-
ружения. 

3. В перспективе успешная реализация 
Программы развития мясного животновод-
ства на 2018-2027гг. позволит увеличить 
племенное и породное поголовье КРС, 
число семейных ферм и повысить эффек-
тивность животноводства области. 
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